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Abstrakt

Tato teoretická práce se zabývá klíčovými aspekty performance a performativního umění
v posledním desetiletí, a pozicí nenormativních těl v ní. Toto časové období je zvolené
zejména proto, že nastal v tomto desetiletí největší rozmach sociálních médií, která jak
budu ukazovat, ovlivnila reprezentaci a viditelnost nenormativních těl a ovlivnila tak i vývoj
performance a performativního umění. Hlavní metodologií je zde intuitivní výběr
a rozhovory, jak s umělkyněmi*umělci z Česka pracující s nenormativní tělesností
v performance a performativním umění, tak osobnosti ze zahraničí, které hrají klíčovou roli
v rozvoji tématů těla, queer komunity a nových technologií.

Kritický postoj autora textu vychází ze specifické pozice a optiky queer osoby vůči
heteronormativnímu uvažování. Text je rozdělen do několika kapitol jejichž názvy si autor
propůjčil ze slangu queer taneční subkultury vogue. Tento specifický tanec je klíčovým
zdrojem jako historická forma performativního umění, která silně rezonuje v určitých
komunitách a za posledních deset let stále roste. Principy tance vogue a některých
současných performance jsou reflektovány v popisovaných uměleckých pracích a fungují
jako strategie proti heteronormativnímu diktátu.

Klíčová slova

#performance #performativita #nenormativní #tělo #spiritualita #gender #komunita
#politika #sociálnísítě #technologie #LGBTQ+
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English summary

This theoretical work deals with key aspects of performance and performative art in the
last decade, and the position of non-normative bodies in it. This time period is chosen
mainly because the greatest expansion of social media took place in this decade, which,
as I will show, influenced the representation and visibility of non-normative bodies and thus
also influenced the development of performance and performative art. The main
methodology here is intuition, and also interviews with artists from the Czech Republic
working with non-normative corporeality in performance and performative art, as well as
personalities from abroad who play a key role in the development of body themes, queer
community and new technologies.

The author's critical attitude is based on the specific position and optics of the queer
person towards heteronormative thinking. The text is divided into several chapters, the
names of which the author borrowed from the slang of the queer dance subculture vogue.
This specific dance is a key resource as a historical form of performative art that resonates
strongly in certain communities and has been growing steadily over the last ten years. The
principles of vogue dance and some contemporary performances are reflected in the
described works of art and function as strategies against heteronormative dictation.

Key words

#performance #performativity #non-normative #body #spirituality #gender #community
#politics #socialmedia #technology #LGBTQ+

z 6 60

THE WORLD IS
A COMPLICATED
PLACE, AND
THERE'S A LOT OF
DIVISION BETWEEN
PEOPLE.
THE PERFORMING
ARTS TEND TO
UNIFY PEOPLE
IN A WAY
NOTHING ELSE
DOES
– David Rubenstein
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Synopse

Performance se vlastně věnuji již od malička. Je to forma prostoru, kde se můžu svobodně
vyjádřit, kde můžu meditovat, poznávat sebe sama a překračovat hranice. Z rodinných
videozáznamů pozoruji sebe samého jako dítě, které se rádo převlékalo, stavělo kulisy
z nábytku a předvádělo sebe samotného. Akt rebelství, porušení, osvobození od
každodenní reality a pravidel vzhledu. V pozdějším věku vystupuji před několika tisíci lidmi
jako profesionální tanečník, který prezentuje svoje zkušenosti se svým tělem a který skrze
pohyby, mimiku, energii, hudbu a oblečení ukazuje své emoce a dává jasnou zprávu
o tom, kdo je a, že je. Na střední umělecké škole se začínám performance víc zabývat
a chápat její principy. Začínám experimentovat s vlastním tělem, s energiemi, spiritualitou,
uvědomuji si vztah mezi umělcem a divákem, mezi performance a prostorem, mezi
životem a časem. Na vysoké škole zdokonaluji svoje techniky, uvědomuji si svůj specifický
úhel pohledu, rozebírám více můj pracovní postup, analyzuji zkušenosti a vytvářím
několika hodinová performativní díla, která za pomocí dalších performerek*performerů
opět překračují hranice, nejenom těch fyzických jako lidské bytosti, ale také sociální
hranice status quo.

Po pětadvaceti letech vnímám performance jako nejprogresivnější a nejtvárnější
médium k předávání jakýchkoliv informací, zkušeností, kritiky, poselství a samozřejmě
k experimentování, selhávání a ponaučení. Performance byla, je a vždy bude místem, kde
se kladou kontroverzní otázky, místem, kde současné umění nabývá nových podob
a kontextů, místem, kde se radikálně transformuje lidská mysl a tím i ovlivňuje celý svět.
Právě proto jsem si tuto kategorii a náležitosti s ní spojené vybral jako hlavní téma mé
diplomové práce.

Performance je nepochybně velkým hybatelem v historii umění. Její postupná
manifestace v první polovině 20. století a následný prudký vývoj po roce 1960 způsobil
obrat v tom, jak vnímáme autorku*autora díla, která*ý je přítomný se svojí prací ve
výstavě, či instalaci. Od pouhého performativního gesta Futuristické seraty, přes
feministické akce Valie Export a největší současnou ikonu performance Marinu Abramovič,
se performance vyvinula až k nejaktuálnější podobě, která může fungovat i jako
třeba ,,alternativní cesta k setkání se s dočasnou komunitou, jež performance vytváří''. 1

Rád bych stručně popsal pozici tohoto média na začátku desetiletí, hlavní
představitele a posléze se detailně věnoval určitým fenoménům a společným
jmenovatelům, které se v současné performance a performativním umění vyskytují, a proč.
K tomu mi pomůže několik rozhovorů z řad současných umělkyň*umělců,
performerek*performerů a kurátorek*kurátorů.
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 Stejně jako je nejdůležitější při práci v performance využívat intuici, budu ve své
práci jako hlavní metodologii používat svoji intuici a rozhovory s vybranými
umělkyněmi*umělci. Cílem není nic vyloženě kritizovat, ani nalézat nové teorie, které staví
na teoriích někoho jiného. Ale popsat a zmínit díla zajímavých autorek*autorů,
prozkoumat, ukázat úhel pohledu minoritní osoby a dát do souvislostí aspekty, které se
objevují v současné performance a na které mám svůj specifický pohled. Performance se
snaží o konfrontaci nového a starého, již řečeného a ještě neprobádaného, zakázaného
a oslavovaného, tyto juxtapozice tvoří esence performance.

Pro názvy kapitol jsem si propůjčil slangové názvy z taneční komunity. Jedná se
o specifický tanec Vogue, který v sobě míchá docela podobné aspekty, jako ty, o kterých
se budu v práci zmiňovat v souvislosti se současnou performance. Tento tanec vznikal
postupně od 80. let a budu se jím zabývat podrobněji v kapitole Historie ballroom kultury.
Podobné aspekty jsou tedy: otevřenost LGBTQ+ komunity, progresivnost, nové
technologie, móda a popkultura, silný sociální aspekt a reakce na status quo. Názvy
kapitol jsem tedy zvolil tyto: LSS je zkratka pro Legends, Statements and Stars. Při
voguové akci to znamená představení nebo uvítání těch největších a nejslavnějších
tanečnic*tanečníků tohoto stylu, popřípadě osob, které se pokládají za vážené
a oceňované pro jejich přínos komunitě. Old Way je označení pro kategorii vogue tance,
která nastavila pevný základ, z nehož se vyvinuly modernější přístupy. New Way je nová
kategorie, která vychází z Old Way a je obohacená o několik nových přístupů, které
reagovaly na tehdejší dobu. Spins & Dips je označení pro pád tanečnice*tanečníka na
zem, který provází vždy dramatický moment. Slouží pro ukončení příběhu nebo
statementu v pohybech a choreografii. Pro mě má tudíž z části i politický význam. OTA
neboli ,,Open to All'' znamená, že taneční kategorie je otevřená všem nezávisle na jejich
genderové identitě nebo biologickému pohlaví. 10’s je označení pro nejlepší hodnocení,
jaké může tanečnice*tanečník vogue dostat od přítomné poroty. Reprezentuje vítězství
v prvním tanečním kole a potvrzení kvalit daného člověka v její*jeho taneční kategorii.
Všechny tyto názvy jsem si propůjčil a slouží mi jako takové metafory k demonstrování
právě podobných záležitostí, jako jsou v performance a performativním umění. Jde mi
o poukázání na to, jak skrze tuto taneční kulturu chápu současné queer umění,
performance a přístup k rozmanitosti těl.

Nenormativní těla bychom mohly*i definovat tak, že se jedná o těla, která vizuálně
a proporčně nezapadají do normy, vzhledem k jejich rase, třídě, tělesnému typu, postižení,
sexualitě nebo třeba věku, která je v určité kultuře považovaná za normální a je tak

[…]

tisíc let součástí nějaké hvězdy, nebo součástí buňky nějakého aliena. Můžeme se tudíž
bavit o intuici, nebo cokoliv, co nás určitým způsobem přesahuje.''

2) A co pojem nonbinary a rozdělení na duální energie?
PXS: ,,Pokud se bavíme o spektrum, tak už nám ani ta nebinarita nestačí. Musíme
se úplně zbavit bodů A a B, to jsou nějaké dva body. Dva body v jednom vesmíru? Co to
je?? Muž a žena? To je strašně primitivní, znásilňující, omezující kulturní pohled. Tam už
nemáme nic, co dál hledat. Samozřejmě to mělo na světě a v historii svoje důležité místo,
k vytvoření úžasných uměleckých děl apod., ale už jsme někde jinde! Právě ten pravý
opak, ta negácie, ta odvrácená strana, to je to, co nás přitahuje, co nás posouvá dál, když
se jí přiblížíme.''
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3) Kdo nebo co definuje naše těla?
PXS: ,,To jsou přesně ty otázky! Kdo jsi? Kde stojíš? Kdo tě může definovat? Kdo
má právo tě zaškatulkovat, když jsme vlastně celý vesmír!? Rozbít to, co tě definuje, je
jediná tvoje povinnost ve hmotě, aby se ta hmota přiblížila více realitě toho vesmíru.
Protože my jsme vesmír! V tom popření té hmoty dál můžeme směřovat k nirváně, k nebi,
k totální svobodě a uvolněnosti. Pokud tudíž mám žít svoji realitu, svoji pravdu, která je
opravdu jediná, o kterou se můžeme i vědecky opřít, tak můžeme jen přijat to, že jsme to
spektrum, ta plocha. Můžu být čím chci, jak chci a kdy chci.’'

4) Jak tedy mluvit o těle v roce 2021? Jaké terminologie používat?
PXS: ,,Například termín Trans je více otevřenější, více svobodný, protože ve své
podstatě něco přesahuje. Tělo je neomezené takže si samo vybírá a tvoří vlastní cestu
a svůj originální projev. Dobrý příklad jsou dating applications, jako Bumble nebo Feeldco,
ty mají širší genderové spektrum. Dříve existovalo jen pár ,,škatulek'', dnes už jich
seznamky mají 30 nebo 40 genderových identifikací atd. Já sám se identifikuji nejblíže
k pangender a pansexual. Z latinské terminologie je to pan takové všeobjímající, více
integruje v sobě individualitu, na míru, značí to větší otevřenost. Feel aura in the object.
Z hlediska vnímání energií. Vnímat i auru objektů, protože i když mám doma nějaký svetr
například, ze kterého cítím život, tak vnímám jeho energii, a tudíž tam už probíhá nějaký
pansexuální vztah. Jde o emocionální a smyslové prožívání života.’'

5) Jakou roli v tom hraje síla imaginace?
PXS: ,,To není jen imaginace. Imaginace je jen nějaká metoda, jak to technicky
nazvat. Ale celkově musíme jít dál, spíš se jedná o transformaci. Přeskupení buněk do jiné
formy. Telepatie a teleportování. Už teď se to děje, například teď už máme digitální zprávy
a skrze jedničky a nuly někomu předáš emoci, informaci atd… Postupně si digitálně
budeme předávat toho více, čich, hmat, atd.. digitální entity, které nebudou omezené
fyzickým tělem. Nebudeme potřebovat vodu, vzduch nic, planeta už stejně nebude déle
obyvatelná.''

6) A jaká je tedy realita současné doby a nenormativních progresivních těl?
PXS: ,,Jedny z nekontroverznějších body modifications dnešní doby jsou například
odstraňování bradavek (nipple removal), další jsou třeba kyborgové, kyber orgány,
disability people, kteří mají robotické nohy, ruky, protézy atd. Stále se redefinují zažité věci.
Když se narodím jako žena, proč bych si nemohla odstranit bradavky? Kdo mě definoval
tak, že těmi bradavkami musím odkojit dítě? Nebo například když žena má rakovinu prsu a
chirurgicky si ho odstraní, kdo jako může říct, že to její tělo je teď méně hodnotné jako to
standardní? Z hlediska čeho? Kdo to zase definuje? Ano máme tu nějakou normu
uznanou společností, ale to není pravda! Pravda je to, co cítím! A to je pouhá a jediná
pravda. Každý si to tělo tvoří, jak chce, někdo si ho tvoří alkoholismem, někdo si ho tvoří
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skrze nemoc, někdo si ho přetváří jinými zásahy, to je jedno, ale neustále se to tělo
přetváří, samovolně nebo umělým zásahem.’'

7) Co je tedy budoucnost těl a jak se na ní připravit?
PXS: ,,Ty proporce můžeme dedukovat pro budoucnost zhruba že: 30% bude
nějaké tělo, nebo hmota, entita, mechanické tělo, schránka. Pak 69% bude uploadované
vědomí, paměť a vše co z nás dělá živou bytost. A zbylé a zároveň nejdůležitější 1% bude
ta sentience, to cítění, vnímání, intuice, duše, duch, vnitřní hlas, jakkoliv to pojmenujeme.
Můžeme se připravovat na dva způsoby vnímání a přijímání. A to buď spirituální rozhraní
nebo hyper technické rozhraní. Spirituální, když člověk směřuje transcendentálními stavy
k nirváně a hyper technická, kdy právě skrze cloudové vědomí se nahraje do jiného těla,
nebo do jiné schránky, nebo budeš fungovat v novém kyber prostoru. Také budoucnost
sexuality je nonpenetration relationships. Čím dál tím míň radikálnějších zásahů hmoty do
hmoty, protože to vše směřuje k tomu digitálnímu vnímání. Těla budou obsahovat míň
a míň krve. Těla přestávají mít hranice, tělo nemá konce. Totální pandrogynost!! ’'
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