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Magisterská práce Jakub Svobody se zabývá performance a performativním umění ve
vztahu k nenormativnímu tělu v současném umění posledních deseti let. Tento časový
horizon je dobře odůvodněný, vzhledem k tomu, že se autor soustředí obzvláště na roli
sociálních médií jako nástroje distribuce obrazu, ale i jako prostředku utvářející samotného
uměleckého vyjádření. Autor zasazuje jeho téma do širšího uměnovědního kontextu queer
performance Vogue a Ball Culture od konce sedmdesátých let a propojuje tyto kontexty
vlastním výzkumem do queer a LGBTQ komunit pracujících s performancí a rozhovory s
autory/kami české performance posledních deseti let. Výchozím bodem práce je ovšem
Svobodova vlastní umělecká tvorba a zájem o performance a performativní umění ve vztahu

k jeho specificky situované queer pozici. Proto považuji použití určitých performativních
aspektů v samotném textu, tedy konkrétně použití klíčových pohybů taneční kultury Vogue
Dance jako subkapitoly LSS, Old Way atd za konzistetní s vytyčeným tématem.

Obzvláště za dobře vypracovanou považuji část o performativitě a sociální fotografii
Nathana Jurgensona a přemýšlení o performativitě emoji a meme. Dále se domnívám, že
samotná kategorizace kapitol a subsekcí ukazuje velmi dobré pochopení základních
teoretických pozic performance /gender, tělo, záznam, komodifikace, přítomnost a absence
performerky a přemýšlení o viditelnosti a reprezentaci marginalizovaných skupin z
intersekcionálních pozic /viz např. ableismu a queer komunity. Také je naprosto evidentní
výzkum specifické historie tanečních queer komunit jak v českých tak i obzvláště New
Yorských kontextech a oceňuji obzvláště soustředění i na české kontexty v podobě
rozhovorů - a pokud by tyto více teoreticky uchopené a podložené, tak by se jednalo o velmi
hodnotný výzkum kontextů současné queer středoevropské performance.

Kde práce pokulhává je více precizním uchopení metodologie. I přes zmíněné odůvodnění
vtěleného /embodied/ přístupu k výzkumu z vlastní pozice performera, metodologii práce s
intuicí by bylo vhodné v teoretické magisterské práci více ukotvit a vysvětlit, což by dalo více
logiky metodologickému výběru a struktuře rozhovorů. Další problémem je uchopení
klíčových definicí výzkumu, či práce s vybranými zdroji, která by v určitých místech sklouzává
k příliš zobecňujícímu či zjednodušujícímu čtení. Například termíny jako performance a
performativita jsou dobře kontextualizované, a vhodně zpracované a podložené, ale
samotné definice tělesné nenormativnosti ve vztahu k zobrazení, viditelnosti, subjektu a
performance by měla být v více podložená akademickými zdroji, i přes to, že je evidentní, že
autor termín chápe dobře. Také autor příležitostně odbočuje od tématu a v určitých částech
by textu by prospělo celkové hlubší zpracování a soustředění se na relevantní teze a
důkladnější stylistická úprava.

Autor vhodně vybral klíčové texty a autorky jako Catherine Wood či Jurgenson, i přesto by
práci prospěl hlubší výzkum obzláště queer a LGBTQ ve vztahu k reprezentaci a viditelnosti
těla / Amelia Jones, Kinsey, David Getsy, José Esteban Munoz, Preciado aj. Pro další výzkum
by se dalo přemýšlet o tématech jako archivace těchto typů performance a také možná
zamyšlení nad vztahu těchto typů práce k institucím současného umění.
Přes tyto námitky se ale domnívám, že je zde take na vině také celkově malá dostupnost
této literatury v českých kontextech obzvláště době Covidu. Pracovat s tématem, které se
velice rychle vyvíjí a je minimálně kanonizované vyžaduje množství samostatné práce a
interdisciplinární metodiku, které se autor zhostil osobitým způsobem z pozice
praktikujícího performera. Se supervizí Jakub pracoval velice dobře a z velké většiny
reflektoval mé komentáře a kritické poznámky. Proto navrhuji k obhajobě se známkou B.
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